1

海南省土木建筑学会
琼土建学 [2019] 10 号

第三届全国建筑评论研讨会

暨海南省土木建筑学会 2019 年学术年会

【 1 号通知 】

城乡建设系统各相关设计单位（机构）及从业人员:

各相关高校建筑院系:

建筑评论（建筑批评）既是建筑理论的重要组成部分，也是建筑实施全过程

中重要的互动环节。不仅是对所有建筑现象和建筑问题的科学评价和理论建构，

又是沟通建筑与时代、建筑与公众、建筑与社会的一个重要流程。建筑评论的对

象是整体的建筑活动，包含了建筑作品本身及其实践过程，除建筑创作的建筑师

主体之外，也包括了影响建筑实践的诸多行业和社会环境，还包括了建筑实体文

本的读者 -- 建筑的接受者与使用者。

首届全国建筑评论研讨会，于 1987 年在浙江东阳由《东阳建筑》编辑部牵

头召开，次年被《中国市容报》评为 1987 年十大建筑新闻之一；第二届全国建

筑评论研讨会，于 1991 年在四川德阳由德阳市建委牵头举办，取得了强烈的社

会反应；当时曾计划于 1993 年在海南举办第三届建筑评论研讨会，但后来由于

某些原因而未能如期举行。故影响深远的前两届建筑评论研讨会，至今已中断了

28年。

近 28 年来，我国建筑行业获得了突飞猛进的发展，取得了显著的成绩。今

天，又恰逢我国改革开放 40 年之际，华夏大地一片生机，北有京津冀环渤海经

2

济圈，南有粤港澳大湾区，东有长三角经济带；中央又先后于 2017 年 4 月提出

设立河北雄安新区的千年大计、于 2018 年 4 月提出建设中国（海南）自由贸易

区（港）宏伟发展蓝图。基于这样的历史发展背景和机遇，建筑业内诸多同仁都

深切期望重新激活全国建筑评论的氛围；再次启动建筑评论研讨会这一学术活动

形式；并且期盼与国际理念接轨，将建筑评论研讨会推向常态化。促使我国建筑

设计水平的提升紧随世界建筑发展的时代步伐，建筑理论的发展紧扣全球设计界

的时代脉搏。

今年初以来，建筑设计界多方人士积极酝酿筹划，并经过充分讨论，明确了

举办第三届建筑评论研讨会的可行性和必要性。经过六个月的筹备，现确定第三

届全国建筑评论研讨会选址于海南自由贸易区（港），于 2019 年 12 月中旬在海

口市召开。为使该会达到预期效果，7月 20 日我们已发布《征文通知》，向全国

的建筑设计界，以及从事城市设计、城乡建设的各专业设计师征集研讨会论文。

现继续发布此《 1号通知》，将第三届全国建筑评论研讨会的整体筹备情况及若

干具体事项通知如下：

【说明】 ：目前因处于动态筹备过程，如本《 1号通知》中的某些内容与

《征文通知》有差异之处，以本通知的表述为准。

一、会议主题

谱写人居环境新诗篇（暂定）

—— 第三届全国建筑评论研讨会

暨海南省土木建筑学会 2019年学术年会

二、时间/地点

时间：2019年 12月 13日 - 15日（12月 13 日报到）

地点：海南大学中日友好交流中心（海口市人民大道 58号）

三、指导单位

海南省住房和城乡建设厅

国家住建部建筑杂志社

四、主办单位

3

第三届全国建筑评论研讨会组委会

《建筑评论》编辑部

海南省土木建筑学会

五、意向协办单位（排名不分先后/后续单位待补充）

海南省建筑设计院

海南省农垦设计院

雅克设计有限公司

柏森设计有限公司

海南中电工程设计有限公司

海南都市雨田设计有限公司

中元设计机构

海南省建设培训与执业资格注册中心

海南元正建筑设计咨询有限责任公司

海南现代海湾建筑规划设计有限公司

深圳市华阳国际工程设计股份有限公司海南分公司

海南省建设项目规划设计研究院有限公司

中元国际（海南）工程设计研究院有限公司

„„

六、组织架构

顾  问（以姓氏笔画为序）

马国馨  中国工程院院士 /《建筑评论》名誉主编

布正伟  中国建筑学会建筑理论与创作委员会 原主任委员

卢济威  同济大学教授

白佐民  重庆大学教授

汪正章  合肥工业大学教授

郑时龄  中国科学院院士

居吉荣  建筑杂志社副社长

洪铁城  中国建筑学会资深会员/首届全国建筑评论研讨会发起人

顾孟潮  中国建筑学会编辑委员会 原副主任

崔  愷  中国工程院院士

曾昭奋  《世界建筑》首任主编

4

组委会

主  任  段晓农  海南省土木建筑学会理事长

副主任  金  磊  《建筑评论》主编

        洪铁城  中国建筑学会资深会员/首届全国建筑评论研讨会发起人

        张学栋  中国行政管理学会会长助理/第二届全国建筑评论会发起人

李敏泉  中国建筑学会资深会员/海南省土木建筑学会副理事长

付海涛  海南省土木建筑学会资深会员

秘 书 长  陈  云  海南省土木建筑学会秘书长

副秘书长  王  涛  海南省土木建筑学会副秘书长

夏桂平  海南省土木建筑学会常务理事

委  员（以姓氏笔画为序/后续委员待补充）

        任学斌   海南省建筑设计院院长

        江国买   海南省农垦设计院有限公司院长

李国平   海南中电工程设计有限公司院长

        吴晓峰   海南柏森建筑设计有限公司总经理

        张建飞   海南现代海湾建筑规划设计有限公司总经理

张新平   中元国际（海南）工程设计研究院有限公司院长

苏金明   海南省建设项目规划设计研究院有限公司院长

陈德雄   雅克设计有限公司总建筑师

夏训祥   海南中元市政工程设计有限公司副总经理

        焦新华   海南省建设培训与执业資格注冊中心主任

        „„

学术委员会

主  任  布正伟  中国建筑学会建筑理论与创作委员会 原主任委员

中国民航机场设计院 原总建筑师

副主任  洪铁城  中国建筑学会资深会员/金华市国土规划局 原总规划师

俞孔坚  美国艺术与科学院院士/北京大学建筑与景观设计学院院长

李敏泉  中国建筑学会资深会员/雅克设计学术总监

委  员（以姓氏笔画为序）

方  立  海南省土木建筑学会资深会员/海口市规划局 原总规划师

5

王兴田  当代中国建筑创作论坛总召集人

支文军  同济大学教授 /《时代建筑》主编

王绍森  厦门大学建筑学院院长

付海涛  海南省土木建筑学会资深会员/海南都市雨田总经理

龙  灏  重庆大学建筑系主任

李晓峰  华中科技大学教授 /《新建筑》主编

苏晓河  世界华人建筑师协会秘书长

邵  松  《南方建筑》常务副主任

张伶伶  沈阳建筑大学建筑与规划学院院长

吴永发  苏州大学建筑学院院长

陈德雄  海南省土木建筑学会副理事长/雅克设计总建筑师

陈展辉  马达思班创始合伙人 /“建筑之外”发起人

金  磊  《建筑评论》主编

金  捷  中国美院建筑园林设计总院建筑院院长

周  榕  清华大学教授

姜志燕  《中华民居》主编

崔  勇  中国艺术研究院研究员

夏桂平  海南大学建筑系主任

韩林飞  北方交通大学教授

彭礼孝  《城市·环境·设计》（UED）杂志社主编

廖石刚  浙江东华建筑设计有限公司董事长/总建筑师

七、支持媒体（排名不分先后）

国家住建部建筑杂志社（下辖《建筑》、《城乡建设》）

《建筑评论》编辑部

《时代建筑》杂志社

《南方建筑》杂志社

《新建筑》杂志社

《中华民居》杂志社

《规划师》杂志社

《城市·环境·设计》（UED）杂志社

《西部人居环境学刊》杂志社

《中国名城》杂志社

《建筑时报》

6

八、参会须知

1、参会的代表请于 9月 30日前报名，并填写《参会报名确认表》，见【附件 1】

2、特邀嘉宾请填写《嘉宾参会确认表》，见【附件 2】

3、特邀嘉宾名单，见【附件 3】

4、本通知的“会议议程”目前是初步框架【附件 4】，具体报告人和报告题目将

在后续的《正式通知》中进一步明确。

九、协办/参展单位须知

为了更好并顺利举办该届研讨会，欢迎各单位以协办或参加展览的方式参与

本次会议，如有协办或参展意向，请与秘书处负责人王涛联系，手机 15108903022

（微信同号）。

十、会议注册费/住宿

1、除部分特邀嘉宾外，参会代表的会议注册费每位 1000 元,参加征文获得研讨

会“论文录用通知书”（以大会组委会发出的邮件通知为准）的作者，参会注册

费每位 500元。（以上均含 14日午、晚餐和 15日午、晚餐及会议资料）；

2、除部分特邀嘉宾外，参会代表的交通、住宿费用自理，有住宿需求者可在

报名回执表上填写，会务组将根据报名表信息预定房间。

【说明】：上述 4个【附件】和本《1号通知》，以及与研讨会相关的所有文件，

都可在“海南省土木建筑学会”网站下载和查询，网址 www.hscea.cn。

联 系 人：王  涛

联系电话：0898-66218978

15108903022（微信同号）

邮    箱：hscea@hscea.cn

第三届全国建筑评论研讨会 组委会

《建筑评论》编辑部

海南省土木建筑学会

2019.09.01

7

【附件 1】 参会报名确认表

《参会报名确认表》

姓  名

电  话

职  称

单  位

职  务

是否预

定房

 是否参与征文

或论坛发言

到琼时间

备  注

姓  名

电  话

职  称

单  位

职  务

是否预

定房

 是否参与征文

或论坛发言

到琼时间

备  注

姓  名

电  话

职  称

单  位

职  务

是否预

定房

 是否参与征文

或论坛发言

到琼时间

备  注

姓  名

电  话

职  称

单  位

职  务

是否预

定房

 是否参与征文

或论坛发言

到琼时间

备  注

【注】：请参会报名人员根据时间节点要求，把《参会报名确认表》发到学会邮箱

hscea@hscea.cn

mailto:请参会报名人员根据文件时间节点要求把报名确认表发到hscea@hscea.cn
mailto:请参会报名人员根据文件时间节点要求把报名确认表发到hscea@hscea.cn

8

【附件 2】 嘉宾参会确认表

《嘉宾参会确认表》

姓名 单位 职务 电话

到琼时间 返程时间 是否需要接送 大床房（√） 双人房（√）

演讲题目

嘉    宾

主要简历

主    讲

内容提要

【注】：请嘉宾把参会确认表发到学会邮箱 hscea@hscea.cn，并提供一张本人电子照片（JPG

格式），以便会务组制作《会议手册》和会议代表证等。

mailto:请嘉宾把参会确认表发到hscea@hscea.cn

9

【附件 3】 特邀嘉宾名单（以姓氏笔画为序/增补人员待续）

顾问嘉宾

马国馨  中国工程院院士 /《建筑评论》名誉主编

布正伟  中国建筑学会建筑理论与创作委员会 原主任委员

卢济威  同济大学教授

白佐民  重庆大学教授

汪正章  合肥工业大学教授

陈孝京  海南省住建厅副厅长

郑时龄  中国科学院院士

居吉荣  国家住建部建筑杂志社副社长

洪铁城  中国建筑学会资深会员/首届全国建筑评论研讨会发起人

顾孟潮  中国建筑学会编辑委员会 原副主任

崔  愷  中国工程院院士

曾昭奋  《世界建筑》首任主编

会议嘉宾

马国祥  德阳市建委规划处原处长/第二届全国建筑评论研讨会发起人

方  立  海南省土木建筑学会资深会员/海口市规划局 原总规划师

王兴田  当代中国建筑创作论坛总召集人

王绍森  厦门大学建筑与土木工程学院院长

王  河  广州大学建筑设计研究院副院长/总建筑师

支文军  同济大学教授 /《时代建筑》主编

付海涛  海南省土木建筑学会资深会员/海南都市雨田总经理

龙  灏  重庆大学建筑系主任

丛亚平  新华社高级记者

吕柏林  海南省土木建筑学会资深会员

吕海峰  全球人居环境论坛（GFHS）秘书长

10

汤圣保  北京市建筑设计研究院华南设计中心设计总监

刘临安  北京建筑大学教授

刘元举  辽宁省作协副主席/深圳交响乐团驻团作家

孙成仁  北京新都市城市规划设计研究院院长

苏晓河  世界华人建筑师协会秘书长

李百浩  东南大学教授

李晓峰  华中科技大学教授 /《新建筑》主编

李翔宁  同济大学建筑与城市规划学院副院长

李敏泉  雅克设计学术总监/重庆大学城市科技学院客座教授

李凌燕  同济大学艺术与传媒学院副教授

张  铭  美国建筑师协会（AIA）院士

张学栋  中国行政管理学会会长助理/第二届全国建筑评论研讨会发起人

张伶伶  沈阳建筑大学建筑与规划学院院长

张宇星  深圳市规划国土资源委员会副总规划师

张  磊  长安大学建筑系主任

陈向前  北京康之维科技有限公司董事长

陈展辉  马达思班创始合伙人 /“建筑之外”发起人

陈德雄  海南省土木建筑学会副理事长/雅克设计总建筑师

陈日飙  华艺设计总经理/设计总监

邵  松  《南方建筑》常务副主任

吴永发  苏州大学教授/建筑学院院长

吴  超  海南省土木建筑学会资深会员

邱育章  香港中厦建筑国际有限公司董事总经理

杨  瑛  全国工程勘察设计大师/湖南省建筑设计院总建筑师

杨筱平  西安市建筑设计院总建筑师

金笠铭  清华大学教授/城市规划系 原系主任

金  磊  《建筑评论》主编

金  捷  中国美院建筑园林设计总院建筑院院长

周  榕  清华大学教授

11

周国艳  苏州大学教授/城乡规划系主任

郑  勇  中国建筑西南设计研究院执行总建筑师

郑光磊  海南省土木建筑学会资深会员

罗  隽  中国建筑科学研究院总建筑师

姜志燕  《中华民居》主编

侯百镇  雅克设计总经理/海南省土木建筑学会名誉理事长

俞孔坚  美国艺术与科学院院士/北京大学建筑与景观设计学院院长

赵元超  全国工程勘察设计大师/中国建筑西北设计研究院总建筑师

赵崇新  世界华人建筑师协会常务理事

赵  敏  北京中联环工程股份有限公司总建筑师

姚继韵  三亚曙光房地产开发有限公司副总经理

贾倍思  香港大学建筑系教授/香港 BE建筑设计总经理

徐千里  重庆市设计院院长

徐经国  海南省土木建筑学会资深会员

徐应军  海南省土木建筑学会资深会员

高江华  海南省土木建筑学会资深会员

陶  伟  北京市振东建筑设计有限公司董事长

黄  捷  北京市建筑设计研究院粤港澳大湾区创新中心主任/深圳公司总建筑师

崔  勇  中国艺术研究院研究员

戚积军  清学建筑事务所合伙人

龚  欣  独立建筑师

葛守信  海南省土木建筑学会名誉理事长

彭礼孝  《城市·环境·设计》（UED）杂志社主编

曾  卫  重庆大学教授 /《西部人居环境学刊》执行主编

韩小惠  《光明日报》副刊主编

韩林飞  北方交通大学教授

鲁琪昌  海南省土木建筑学会资深会员

廖石刚  浙江东华建筑设计有限公司董事长/总建筑师

12

【附件 4】 会议议程初步框架

13日

全天
会议报到 会务组

20：00 组委会预备会议 会务组

时    间

内    容 主  持

14日

上 午

08:00-08:30 会议签到 会务组

08:30-09:00 嘉宾介绍/领导致辞

待  定

09:00-09:20 前两届建筑评论研讨会回顾及会徽公布 待  定

09:20-12:20

09:20-10:00 主旨演讲 (主讲人待定)
10:00-10:40 主旨演讲（主讲人待定）
10:40-10:50 茶歇/展示
10:50-11:20 主旨报告（主讲人待定）
11:20-11:50 主旨报告（主讲人待定）
11:50-12:20 主旨报告（主讲人待定）

中午 12:20-14:00 工作餐/单位展示/自由交流

14日

下 午
14:00-17:30

14:00-14:30  （签到）
14:30-15:00  研讨会嘉宾交流（主讲人待定）
15:30-16:00  研讨会嘉宾交流（主讲人待定）
16:00-16:10   (茶歇、自由交流、展示)
16:10-16:40  研讨会嘉宾交流（主讲人待定）
16;40-17:10  研讨会嘉宾交流（主讲人待定）
17:10-17:40  研讨会嘉宾交流（主讲人待定）

主持人

待  定

 18:00-20:00 优秀论文颁奖典礼及晚餐 待  定

 20:00-22:00 海口市晚会或嘉宾专题讲座（待定） 待  定

13

时    间

内    容 主  持

15日

上 午

08:30-09:000 会议签到（2019学术年会/建筑评论研讨会）

08:30-12:30

09:00-09:30 年会嘉宾演讲（人选待定）
09:30-10:00 优秀论文宣讲（人选待定）
10:00-10:30 优秀论文宣讲（人选待定）
10:30-10:40 茶歇/展示
10:40-11:10 年会嘉宾演讲（人选待定）
11:10-11:40 优秀论文宣讲（人选待定）
11:40-12:10 优秀论文宣讲（人选待定）

中  午 12:10-14:00 自助午餐/单位展示/自由交流

15日

下 午

14:00-17:30

研讨会分会场

会议嘉宾/优秀论文作者论坛（人员名单待定）
研讨会

论  坛

14:00-17:30

2019年会

分会场形式

14:00-14:30 年会交流（人选待定）
14:30-15:00 年会交流（人选待定）
15:00-15:30 年会交流（人选待定）
15:30-15:45 茶歇/展示
15:45-16:15 年会交流（人选待定）
16:15-16:45 年会交流（人选待定）
16:45-17:15 年会交流（人选待定）

建筑结构

论    坛

14:00-17:30

2019年会

分会场形式

14:00-14:30 年会交流（人选待定）
14:30-15:00 年会交流（人选待定）
15:00-15:30 年会交流（人选待定）
15:30-15:45 茶歇/展示
15:45-16:15 年会交流（人选待定）
16:15-16:45 年会交流（人选待定）
16:45-17:15 年会交流（人选待定）

装配式

建筑论坛

14:00-17:30

2019年会

分会场形式

14:00-14:30 年会交流（人选待定）
14:30-15:00 年会交流（人选待定）
15:00-15:30 年会交流（人选待定）
15:30-15:45 茶歇/展示
15:45-16:15 年会交流（人选待定）
16:15-16:45 年会交流（人选待定）
16:45-17:15 年会交流（人选待定）

BIM 与

绿建论坛

14:00-17:30

2019年会

分会场形式

14:00-14:30 年会交流（人选待定）
14:30-15:00 年会交流（人选待定）
15:00-15:30 年会交流（人选待定）
15:30-15:45 茶歇/展示
15:45-16:15 年会交流（人选待定）
16:15-16:45 年会交流（人选待定）
16:45-17:15 年会交流（人选待定）

减隔震

论  坛

18:00-20:00 闭幕式及晚餐 待  定